pida basis sit pedis. Inquit autem Oribasius ex interprete, Fabri organum ad hunc modum fit. Super basim, quæ κρηπὶς nominatur, pro organo dimensam, statuuntur crura duo &c. Magis enim emendatè legi posse uidetur κρηπὶς, quæ uox basim & calceamenti genus significat teste Phauorino & alijs, quam κρηπὶς, ut in uulgatis habetur exemplaribus.

De quibusdain, qui prima concubitus noctæ, ædium lapsu perierunt, & de Dæmonum amoribus. CAP. IIII.

MEMORIAE proditum est Eupolim Ni^ciae Atheniensis filium, prima nuptiarum nocte, thalami ruina, undà cum uxore oppressum, extinctumq; fuisse: qua de re extat Græcum epigramma, & Ouidius in opusculo Dirarum, & imprecationum in Ibin sic ait,

» Sit tibi coniugij nox prima nouissima uitæ
» Eupolis ut perijt, & noua nupta modo.

Olim etiam Romæ Q. Sertullius prima nuptiarum nocte ἐν ἔργῳ, domus maritalis lapsu undà cum uxore suffocatus est: uisiteturq; adhuc horum sepulchro insculptum epitaphiū, quod in lectoris gratiam referre libuit. est autem huiusmodi,

Hieronymi Magii

ASPICE VIATOR Q. SERTVLLII
ET DVL CICVLAE SPON. ME. O.
RANCILIAE VIRG. AC POST INDE
QVID FACIAT LICENTIOSA SORS
LEGITO. IN IPSA FLORIDA AB-
TATE CVM ACRIOR VIS AMORIS
INGRVER. MVTVO CAPT. TAND.
SOCERO ET M. SOCR. ANNVENT-
IE. SOLENN. HYMEN. NVPT. CO-
PVLAMVR. SED O FATVM INFELIX
NOCTE PRIMA CVM IMPORT. VO-
LVPTATIS EX LI. FAC. EXTIN-
GVERE ET D. M. V. VOTA COGE-
REMVR. REDDITIS HEV IPSO IN
ACTV DOM. MARITALIS CORRV-
ENS AMBOS IAM EXTRE. CVM DVL
CITVDINE LETISS. COMPLICATOS
OPPRESSIT FVNESTAS. SOROR
NEC NOVI QVID FECISS. PVTAN-
NON ERAT IN FATIS TVM NO-
STRA LONGIOR HORA. CARI PA-
RENTES LVCTV NEC LACHRYMIS
MISERA AC LARVATA NOSTRA
DEFLEATIS FVNERA NE REDDATIS
INFELICIORA AT VOS NOSTROS
DIVTVRNIORES VIVITE ANNOS.
OPTIME LECTQR AC VIVE TVOS.

D.

M.

Ab

Abhinc tres annos mulio quidam Subianensis, Cornix nomine, qui literas etiam, quas ad me Bononia dederat Paulus Ligius meus, per ferebat, cum in agrum Oppidi Dini Ioannis, Vallis Arni aduenisset, subito coortum imbre fugiens, diuertit ad mulierculam quandam, quam cum noctu cognosceret, domus lapsu cùe ea est exanimatus. Superioribus annis Neapoli, sponsus quidam cum uirginē sponsam, mulierem reddere conaretur, ligneo orbe, à quo conopeum pendebat, in caput eius delapsō, occubuit. Dum olim Patauium obsideretur, cùm tormento, quod mortarium vocant, saxe& pilæ tricenarum librarum è Maximiliani exercitu in altum proijcerentur, ita tormenti commoderata inclinatione, ut in propugnatorum domicilia deciderent, miles quidam Marci Manini Anglarensis, qui rem mihi narravit, contubernialis, unà cum scorto sibi substrato, pila impetu incredibili eò prolabente, extritus est. In libro Tobiæ legimus, Dæmonem nomine Asmodeum, septem viros Sarrae Raguelis filiæ sponsos, simulatq; ipsi se miscere uoluissent, enecasse. Hæc nonnulli non tam casu, quād ex Dæmonum Zelotyporum ira. euenire contendunt. eos enim esse animalia aërea, animo passua, unde & etiam amare. Quin apud Philostratum lib. 3. de Vita Apollonij

Hieronymi Magii

lonij Tyanei, literis proditum esse, Dæmonem
pueri cuiusdam amore captum fuisse. Noui
Anglare Amerinum cucullatum ex Eremi-
tarum Diui Augustini familia, qui se ante
quād ad sacros ordines promoueretur, à Dæ-
mone adamatum diceret, & saepe osculis peti-
tum, & ab eodem zelotypo aliquandò male
habitum. Statim uero atque sacris donatus est
ordinibus, ait nullas eius se expertum amplius
molestias. Simphorianus Camperius Praxis
lib. 2. cap. 7. de concubitu Dæmonum cum
mulieribus, aut etiam cum uiris sub mulie-
rum imagine, multa refert. Qua de re &
Theologi, quos Scholasticos appellamus, et au-
tor Fortilitij fidei lib. 5. nō pauca scripserunt,
quæ hic referre non uidetur operæ precium.
Ego & si Dæmones, qui, ut Augustinus ait,
lib. 15. de Ciuitate Dei, improbi saepe mulie-
ribus extitisse feruntur, Succubosq; etiam, qui
uirorum libidinem passi sint, reperiri non ne-
gauerim (multis enim antiquis hostiis ut ho-
mines decipiat, trahatq; in ruuinam, technis
uaframentisq; utitur) ut alias testatus sum,
ita cum Diuo Thoma in Quæst. de Malo Ma-
teria 17. quæ est, de Dæmonibus, existimo
nullum aëreum posse esse animatum, eamque
ob rem Dæmones non habere corpora natura +
liter sibi unita, eo quod corpus organi formam
non

non queat adipisci, nisi ea sit præditum natura, ut termini figuræq; limitibus possit circumscribi, quod, ut in confessio est, aëri non conuenit: & ut Arist. ait libro 2. de Animal. nullum corpus animalis simplex esse potest. Dæmones uerò non amare, licet aliquando amasit Zelotypiq; uideri uelint, sed uerè μισθρόποις, hominibus semper infensos esse, atque eorundem animabus insidiari arbitror.

Sanguinem, qui in occiso homine refrixit, planeq; fluere desiit, si intra aliquot horas occisor accedat, è uulnibus dimanare. Qui huius rei causas perquisuerunt, uel rei meminerunt, auctores omnes demonstrantur, & Galeoti Martii ac aliorum quorundam sententia exploditur.

C A P. V.

MVLTORVM non modò ex Iureconsul-tis nostris, sed Philosophorum, Medicorum, aliorumq; scriptis posteritati proditū est, occisi hominis corpus, in quo sanguis refrixit, planeq; fluere desiit, si mox confector adsit, iterum sanguine manare: quæ res in multa hominum memoria obseruata, expertaq; in cadaue ribus plerisque, maximo miraculo sit. Quorum

sum

Hieronymi Magii
sum pertinere nonnulli censem hæc Lucretij
carmina lib. 4.

- „ libido
„ Incitat irritas loca turgida semine multo,
„ Idque petit corpus, mens unde est saucia a-
more.
„ Nanq; homines plerunque cadunt in uul-
nus, & illam
„ Emicat in partem sanguis, unde icimur
ictu,
„ Et si cominus est, hostem ruber occupat hu-
mor.

Eodem quoque pertinere uolunt quod lib. 17.

Iliad. dicit Homerus de Euphorbi cadavere,
homicida Menelao praesente,

„ ἔπορε δ' αἰνὸν ἄχος πύκασε φένας θυφὶ με-
λαίνας.

„ πάπιγνεν δ' ἀρέπειται κατὰ σίχας. αὐτίκα δ'
ἔγνω

„ τὸν μὲν ἀπανύμενον κλυτὰ τάχεα, τὸν δ'
ἐπὶ γαίῃ.

„ κείμενον. ἐρρες δ' αἴμα, κατ' οὐταμένην ὁ-
τειλήν.

Idest,
„ Hectorem autem grauis dolor cepit men-
tes circa nigras.
„ Circumspexit autem postea, statim autem
cognouit,

Hunc

- » *Hunc quidem auferentem inclyta arma,
bunc autem in terra*
- » *Iacentem. fluebat autem sanguis in percus-
so uulnere.*

*Quo in loco loquitur de Menelao, qui Euphor-
bum trucidauerat, eiq; iacenti arma adimere
molebat, quod, Hectore Apollinis monitu, in-
tercedente, quo minus faceret, impeditus est.
Miraculi huius causam perquirit Thadæus
Florentinus in Explicationibus suis in Isagog.
Ioannitij. Eandem pertractant Henricus Can-
dauensis in suis appellatis Quodlibetis, Aegi-
dius Romanus Quæst. 25. quinti Quodlibeti: Io-
annes Maioris in lib. 4. Sententiârum. Dist.
15. Quæst. 14. Aucttor libri Peregrinarum
Quæst. Decade 3. Quæst. 6. Ficinus lib. 16. de
Immortalitate animorum cap. 5. Galeotus
Martius in libro De Doctrina promiscua cap.
22. Aucttor innominatus Problematum quo-
rundam, quæ falsò Aristotelî adscribuntur:
Ioannes Langius in uolumine suo Epistola-
rum medicinalium Epistola 40. & Leuinus
Lemnius lib. 2. de Occultis naturæ miraculis,
cap. 7. qui duo, postremi hac de re scripsérunt.
Eiusdem rei meminerunt Gaudentius Merula
Rerum memorabilium lib. 4. cap. 18. qui præ-
sente occisore, sanguinem ex occisi hominis uul-
nere, intra curriculum duntaxat horarum se-
ptem,*

Hieronymi Magii

ptem, ab occisi nece, effundi testatur. Petrus Pomponatius in lib. de Animorum mortaliitate ad mentem Arist. Paris Puteus in tractatu De Syndicatu, in uerbo Tortura: dicens hoc fuisse Romæ obseruatum eo tempore, quo occisus fuit Cardinalis Sancti Marci: Hippolytus Marsilius, qui hoc pacto se homicidam aliquando depræbendisse affirmat, in sua Praxi. §. Diligenter. numero 81. Marcus Antonius Blancus in Comment. in l. finalem numero 408. ff. de Questionibus: Lodouicus Carelius in principio sue Praxis numero 140. & Franciscus Casonus Opiterginus in Tract. de Indicijs et tortura. In quibus auctoriibus perquirendis penitusq; excutiendis, partim usus sum opera clarissimi Iureconsulti Ioannis Galli Tifernatis, amici mei, in quo incredibilem honestarum omnium disciplinarum cognitionem suspicio, & non uulgarem erga me amorem magnificatio. Quæ ab his afferuntur, referre omnia, et in disquisitionem uocare, quod huius loci spatijs inquis excludar (iustum enim res ipsa sibi uolumen deposceret) non est consilium. Dicam tamen nonnulla quam potero breuissime, quorundam opiniones elidendo. Martius miraculi huius causas adducere satagens, sic inquit, Nonnulli ex occisoris, et quidam ex occisi spiritibus hoc accidere arbitrantur;

tur; quod absolum est. nam ad sanguinis iam frigefacti motum, non una pars spirituum satis est, sed utraque concurrit. Cum enim occisor furore ductus hominem aggreditur, cuncti spiritus, qui sui sunt, opus iuvantes, in occidendum conuolant, sicuti de more eorum est; itidemque hominis trucidandi in occisorem tendunt, quo ira corporis sui profilit, ita ut in occisorem uolent, ibique uiuant. Cum ille occisus est, sanguis iam frigefactus fluere desinet: sed comparente occisore spiritus utriusque diuerso motu agitantur; quilibet suum corpus repetens, motum facit, unde ex hominis occisi spiritus redeentes, sedemque suam repetentes, ex occisoris recedentes ut ad corpus redeant, faciunt motum eius rei, quam habitant, habitant autem sanguinem. Et hoc pacto sanguis iam frigidior, ex ad fluxum ineptus, ab occisoris, ex occisi spiritibus, ui multiplicata agitatus, rursus fluitat. Estque illis tantus proprius corporis affectus, ut plerunque latitanter hominem, sed proxime existentem, intra tempus, quod assignauimus (tot enim horis uiuunt) recognouerint, ac repetiuerint. Hoc autem non in omnibus occisis, sed in plerisque evenit: quoniam quorundam natura, ita debilis est, ut eorum spiritus uno momento conflacescant. Necesse ergo est corpora ubi haec fieri

S
debet,

Hieronymi Magii

debent, sint calidiora, quoniam calore, spiritus conseruantur. Haec tenus Martius, qui haec se plerunque oculis uidisse, & Græciam de Patrolo hoc idem affirmare ait, Hectore homicida comparente: uolens (ut opinor) significare prænotatum Homeri locum. in qua re memoriæ uitio laborauit, nam Homerus non de Patroli, sed Euphorbi corpore loquitur. Sed dicat Martius, quando aliquis inermis ex insidijs subito confossus, trucidatur, qui non tam ferro, quam timore prosternitur, quo hic pæcto spiritus suos in trucidantem, in quo uiui asseruentur, possit eiaculari; idemque illi usuuenire queat, qui auersus, uel etiam somno demersus, gladio transfoditur; quos tamen præsente homicida sanguine manare compertum est. Præterea, si Martium audiamus, esset dicendum, eum, qui graue uulnus noctu uel etiam interdiu ab ignoto hoste accepit, nec occubuit, cum fluere desijt sanguis, mox præsente eo, qui uulnus intulit, & si dormiat uulneratus, unde mortuo quodammodo ex æquatur, spiritibus hinc inde proprias in sedes commigrantibus, sanguinem uulnere emissurum. quod tandem non uidemus usu uenire. Adde quod tauri in barena, & publicis spectaculis saepe interiras ab ijs, qui sua funera uendere solent, petiti, et tandem trucidati, postquam sanguis refri-

refrixit, propius accedente confessore, sanguine manarent, cum & bruta, pro eiusdem Martij in citato capite sententia, spiritus suos habeant. Mihi certè hæc spirituum hinc inde, uel ut Thadeus alijq; sentiunt, ex occidente solum in occisum conuolatio, nullo pacto fit uerisimilis. Verùm si eorum fluxum demus, statim è corpore egressi evanescent, uel aëris aut etiā cadaueris frigore abolebuntur; siquidem calore, ut etiam Martius fassus est, conseruantur. Huc accedat, quod Physicorum plerique, spiritus hos naturales, qui ab epate ortum ducentes, uenas pulsu carentes, & sanguinem incolant, minimè agnoscunt. Duplicem namq; spiritum esse dicunt, alterum uitalem, qui à corde per arterias fertur, animalem alterum, qui à cerebro per neruos commeat. Tametsi seniores Galeni, Hippocratis, & Auicennæ interpres, triplicem spiritum ponant. Atqui si & naturalibus spiritibus locum concedamus, erunt hi seigniores (nō enim ut uitales mouentur) crassioresq; , quam qui munia, quæ Martius, atque alij comminiscuntur, obire possint. Aliorum sententia, cuius Pomponatius meminit, habet, hunc sanguinis fluxum inde prouenire, quod anima occisi interfectori indignetur infensaq; sit. Sanè Plato Dialogo 9. de Legibus, in hanc loquitur sententiam, Fertur enim

Hieronymi Magii

interfectum ui hominem, qui libere uixit, in-
terfectori proximo statim post mortem tem-
pore irasci, ac propter violentam mortem, ter-
rore, turbatione q; plenum, maximè si uiderit
interfectorem inter suos more solito uiuere, in-
terfectorem ipsum, eiusque actiones, uim ad-
hoc suppeditante memoria, cunctis uiribus ter-
rere atque turbare, &c. Hinc Ouidius lib. 5.
Fastorum, Remi à Celere occisi, umbram sic
dicentem inducit,

» Sæue Celer crudelem animam per uulnera
reddas,

» Utq; ego sub terras sanguinolentus eas.
Et Virgilius Deiphobum apud inferos, necis
suæ uindictam precantem facit,

» ————— Dij talia Graijs

» Instaurate, pio si pœnas ore reposco.
Suetonius, Neronem sape confessum ait, ex-
agitari se matris suæ, quam occidendam cura-
uerat, specie, & uerberibus furiarum ac te-
dis ardentibus, eamque ob rem facto per ma-
gos sacro, euocare maternos manes, eosq; exo-
rare tentasse. Liuius lib. 3. Dec. 1. Virginie
manes per domos ad petendas pœnas uagatos
scribit. Marianorum animas Syllam sollici-
tasse legimus. Tragœdiæ Orestem à matris um-
bra & furijs agitatum agunt. Plutarchus in
libro de Sera numinis uindicta, & in Cimone,

Cleo-

Cleonices à Pausania trucidat & phasma, Pausaniam assiduis terroribus perturbasse, ac uexasse, memoriae consignauit. Adnotat eruditione summa ac probitate inclytus præceptor meus Franciscus Robortellus, lib. 8. de Vita & uictu Populi Rom. sub Imperatoribus Cæsaribus Aug. creditos olim manes cæsorum, pauorem iniucere noctu peremtoribus, si per uim, & insidias perempti essent; ideo piacula ad placandos manes adhiberi solita; qua de re nos nonnulla in libris de Sepulchris & sepe liendi ritu. Hæc autem sunt ab antiquis credita, quia corporeis affectibus animas à corpore seiunctas, penitus destitui non putabant,

C quamobrem Vergil. lib. 6. Aeneid. inquit,
 » Quin et supremo cùm lumine uita reliquit,
 » Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
 » Corporeæ excedunt pestes, penitusq; neceſſe est
 » Multa diu concreta modis inoleſcere miris.
 Et quæ sequuntur. Sed hæc quoque sententia est improbanda. nam, Theologi prodiderunt, & Scholaſticorum antesignanus Thomas, Quæſt. 19. de Anima. & mat. 2. de Virtutibus, Quæſt. 4. atque alibi, existimat, post mortem anima à corpore seiuncta, potestates sensitivas aboliri, superesse, uero in anima

Hieronymi Magii

duntaxat tanquam in principio, aut radice
(essentiam nanque animae, potentiarum esse
radicem) ideoq; eam irasci, & concupisci
posse si iterum corpori indatur. Si ergo iam ad
corpore anima sit secreta, interfectori non
succensabit, nec irascetur, quod corpore ca-
reat, corde, & sanguine, in quibus ira est offici-
na, cum ira, teste Aristotele, sit accensio,
uel ferver sanguinis circa cor. Nisi uelimus
animam postlimini quodam iure in corpus re-
dire, ut de Harmotini Clazomeni anima Pli-
nius Nat. hist. lib. 7. cap. 52. se inter exem-
pla reperisse dicit, quae relicto corpore erraret,
mox uero in corpus relaberetur. quae res solo
diuino miraculo fieri potest. Homerus quoq;
Iliad. lib. 9. animam postquam efflata est, re-
dire non posse testatur, inquiens,
» ἀνδρὸς δὲ Φυχὴ, πάλιν ἐλθεῖν οὔτε ληστῆ,
» οὐθὲ ἐλεπτῆ, ἐπεὶ ἄρκεν ἀμεί-θεται ἔρκος ὁδόν-
των.

Idest,

» *Viri autem anima, rursus uenire neq; præ-
dabilis,*

» *Neque acceptabilis, postquam transiit se-
ptum dentium.*

Huc accedat quod idem Thomas Quæst. I 3.

¶ 20. de *Anima*, animam postquam à corpo
re semel digressa sit, in uniuersali (ut eius utar
uer-

uerbis) omnia naturalia cognoscere posse censem, specialiter uero unumquodq; , non item. Cui Augustinus ad stipulatur in lib. de Spiritu et anima, et de Cura pro mortuis agenda, dum inquit, mortuorū spiritus eo loci esse, ubi quæ in hac uita aguntur, eueniuntq; mortalibus, conspicere uel audire non possunt . Quo fit, ut perempti anima peremptorem præsentem cadauci, uidere, aut cognoscere nequeat . At dices sanguine scatere uulnera , quod anima, quæ abesse creditur , penitus in præcordijs , quod sanguis se recepit, delitescat . Sed si abdita eo latitat loco, qua ratione corporis sensibus iam abolitis , præsentem esse homicidam intelligere potest ? Cum hominem , qui bene habet, somnus complexus est , cur anima, hostium rerumque noxiarum in corpus ingruentium præsentiam non sentit ? Cur etiam, eo uigilante, nisi sensuum corporis adminicula praestò sint, hostes, & quæ sint nocitura non uidet ? Profectò ea de anima asserere, non est rationi consentaneum . Arbitrabar aliquando , miraculum quo de agimus, accidere ex motri-
ce quadam uirtute ex occisoris anima uel corpore prodeunte, quæ sympathia cæca ui sanguinem elicere possit : huius enim causa multæ etiam inanima trahi afficiq; , autores grauisimi affirmant . Quin non pauca, quæ à corpo-

Hieronymi Magii
re nostro absunt, in nobis mutationes parere uidemus, oscitationem alterius, nos ad oscitandum impellere, fascinantum oculos pueris, quin pecori (ut quidam censem) etiam obfesse; luporum aspectum uel presentiam, raukos nos reddere, stridorem limae ferrum terentis, acrimoniam cæparum, quas sodalis comedat, dentibus molestiae non modicum conciliare, rubrum colorem conspectum, scuocare è naribus sanguinem; uulnerum ingentium aspectum, oculis tenebras offundere, animique deliquium quoddam quibusdam parere, huiusq; generis alia multa, quæ breuitatis gratia missa facio.
Avicenna Can. I. cap. de Animæ accidentibus, & lib. 6. de Naturalib. part. 4. pro ratione imaginatiæ virtutis, multa, quæ supra ueri fidem sint, cōtingere ait, ideoq; animam unius, alterius corpus transmutare aliquando, quòd anima (ut etiam Algazel scriptum reliquit) constans ex nobilibus principijs, distinctioni suæ subiectam habeat materiā. Sed hæc Avicennæ eiusq; asseclarum opinio, à Peripateticis exploditur, quòd anima unius nullam cum alieno corpore habeat communionem, ex communione autem materiæ actionem passionemq; admitti. Lege quæ scripta reliquit infans uir, at bene doctus Thomas Garbus lib. 2. Summa med. scientiæ, Tract. 4. Quæst. XI.

G

¶ lib. I. Tract. 5. Quæst. 31. quæ enim & nobis in mentem uenerunt, parùm ad rem facere intelliges. Quamobrem nisi ad miracula confugiamus, certi quicquam quod asseram, me non habere ingenuè fateor.

Aristotelem super Austrum, qui ad nos peruenit, origine, discrepare à ceteris omnibus auctoribus, quin etiam sibi ipsi parùm constare. C A P. VI.

ARISTOTELES libro 2. Meteor. Austrum, qui nostras perflat regiones, à locis Antartico polo subiectis flare negat; uentos enim, qui à regionibus illis oriuntur, nostra in loca penetrare non posse contendit. Contrarium tamen, quasi sibi ipsi parùm constas, eodem libro (ut alij etiam animaduertunt) demonstrat, & Problemate decimo, undecimo, duodecimo 17. & 21. Sectionis 26. idem manifestius ostendit. Auctor quoque libri, qui de Mundo ad Alexandrum, inscribitur, Austrum ex occulto nobis uertice illatum, cum Septentrionario quasi colluctari ait. Indidem Austrum oriri uetusissima fuit Hippocratis sententia in libro de Aëre, aquis & locis, & lib. 2. de Diæta, siue uictus ratione; quem Macrobius lib. 2. in Somnium Scipionis

Hieronymi Magii

nis cap. 5. & Gellius lib. 2. Noct. Atticarum cap. 30. et alijs sequuti sunt. Ab ea etiam non absit Ouidius lib. 4. de Ponto. Eleg. 10. sic inquiens,

» *Hinc oritur Boreas, oræq; domesticus huic est,*

» *Et sumit uires à propiore loco.*

» *At Notus aduerso, tepidus qui spirat ab axe*

» *Est procul, & rarus, languidiorq; uenit.*

Quo nouissimo uersiculo maximè Hippocrati astipulatur, qui uentos à calidis adspirantes regionibus, ad Riphæos montes, ualde penetrare negat, nisi parumper, et debiles. Quamobrem uidere nescio, quæ Aristotelem causa impulerit, ut iam tum Hippocratis ætate receptam de primordijs Austri, qui aërem nostrū perflat, sententiam, abiisciendam putaret: nisi fortasse à montibus altissimis, qui medium aëris regionem, ex qua uenti spirare incipiunt, superare dicuntur, impediri existimauit. Libro nanque primo Meteor. uentos non supergredi altos montes affirmat. Quod argumentum tanto Philosopho mihi indignum uidetur, cùm & si ipse, alijsq; auctores prodant, montes aliquot tam altè uertices exeruisse, nō ideo quominus uenti quā pergebant, impetu magno procurrere possint, illi sint impedimento.

Sunt

Sunt enim montium illorum uertices instar arborum, aut scopulorum, qui fluminibus interiecti sint, qui tamet si aquas dum immoti persistunt, parumper absindant, nullo tamen pateo earum defluxum sistunt. Veterum opinionem maximè fulcit Solomon, qui Ecclesiastis cap. I. uentos à diuersis mundi plagis surgentes meare, & in suos circulos reuerti dicit.

Pellium, quibus frigora propulsari solent, quis usus, & quo tempore fuerit apud antiquos. C A P. VII.

PELLICARVM uestium, quibus frigora arcentur, si seculum aureum excipiamus, plerique nullum fuisse usum existimant, eo quod Plinius diligens homo, & doctus qui, ut Raphaël Volaterranus inquit, omnia exequitur, atque alij, nullam prorsus de his mentionem faciant. Accedit eo quod Suetonius literis prodidit, Augustum se præ munire solitum aduersus uim frigoris, tunicis quaternis, cum pingui toga, & subucula, thorace laneo, fæminalibus & tibialibus. quod hic Imperator neutquam fecisset, si industria expellibus, quæ & melius, & comodius nos à frigore tuentur, fuissent in usu apud nobiliores ac principes uiros. Concinit quoque

Hieronymi Magii

quoque Martialis, his uerfulis, loquens de
diuite bene uestito,
» Optat & obscuras luces, uentosq; niuemq;
» Propter sexcentas Baccara gausapinas.
Et alibi,
» Mens uel Augusto sumere gausapinas.
• Lucretius lib. 5. de priscis hominibus,
» Tunc igitur pelles, nunc aurum & purpu-
ra curis
» Exercet hominum uitam belloq; fatigant.
Quanquam Liuius lib. 5. Dec. 1. Romanos in
• Veiorum obsidione, pellibus teatos, hyemare
cœpisse ait. hi enim pellibus quibusdam rudio-
ribus, priscorum, uel Getaru Sarmatarumq;
more usi uidentur, quas nulli in urbe usurpa-
rent. Vsum tamen pellium, in uestitum postea
irrepisse, satis liquet: si quidem Seneca in E-
pistolis, pellicularum uulpium, muriumq;
(has Zibellinos atque Armellinos uulgò nun-
cupatos, Volaterranus fuisse putat, & si Zi-
bellini maiores sunt, quam quibus murium no-
men conuenire potuisse uideatur) quæ ad fri-
gus arcendum compararentur, mentionem fa-
cit, Pelliculas, inquit, uulpium ac murium,
frigoris causa, etc. Vlpianus quoq; & Paulus
Iure consulti, pellicearum uestium usum agno-
scunt. Vlpianus enim l. Vestis. ff. de Auro, &
argento leg. de uestimentis agens, sic loqui-
tur

tur, Familiaria sunt, quæ ad familiam uestimenta parata sunt, sicut i saga, tunicæ, penulæ, linteæ uestimenta, stragulæ, & cætera similia: uestis ex pellibus constabit. Item pelles caprinæ, & agninae uestis erunt. Paulus, uero in lege subiecta, Cum, inquit, & tunicam & stragulam, & pelliceam nonnulli habeant. hæc ille. Iulius pollux lib. 7. cap. 15. pellicearum uestium usum demonstrat dum loquitur in hanc sententiam, Erant, inquit, & uestes coriaceæ, & tunica ex pelle — Sysira autem tunica coriacea pilosa, manicata, & habitus Scythicus. hæc ille. Pellicearum autem uestium usum non admodum frequentem fuisse arbitror, magisq; ad tenuis fortunæ homines, ad seruos, & agricolas, quam ad patricios pertinuisse. Nullæ enim statuae, quas ego unquam uiderim huiusmodi uestitum præferūt, raraq; eius apud auctores mentio uisitetur, præter quam cum de priscis mortalibus, aut Scythis, reliquisq; Septentrionalibus hominibus agunt, qui maximè frigoribus urgentur: aut de his, qui agrestes mores penitus non abdicauerant. Talibus enim uestibus primi homines uti cœperunt, quod cuique essent obuiæ, & nulla arte nulloq; labore pararentur. Scriptum Moses reliquit Gen. cap. 3. Deum fecisse Adam, & uxori tunicas pelliceas. Quanquam Origenes,

Hieronymi Magii

nes, ut Epiphanius in libro Ancyroto testatur, allegoricōs & non sine errore, has tunicas pro Adam & Euæ carne accepit. Priscos, huiuscemodi usos uestibus, aiunt Lucretius lib. citato, & Iuuinalis Saty. 6. Pellitos fuisse Aquilonares, non semel testatur Ouidius. Vl pianus quoque in. l. Argumento. ff. de Auro & argento leg. Varro lib. 2. de Re rustica cap. x 1. Virg. Georg. lib. 3. Iustinus hist. lib. 2. ad stipulantur. Iustinus quidem sic inquit de Scythis, Et quanquam continuis frigoribus uruntur, pellibus tamen felinis, aut murinis uestiuntur, etc. Cæsar lib. 6. de Bel. Gal. Germanos pellibus, aut paruis rhenonum tegumentis usos, fidem facit. Varro Sardos quoque, & Græcos antiquos, caprarum pellibus, Dio Chrysostomus in fabula Lybica, Lybyssas rhenonibus integri consueuisse, demonstrant. Miron Prieneus apud Athenæum lib. 14. Dipnos. cap. 29. Helotas Lacedæmoniorum seruos, pileos ex canina pelle gestare, & rhenonibus indui, per contumeliam fuisse coactos, prodidit. Clio & Beroë Nymphæ, pellibus incinctæ inducūtur à Virgilio Georg. lib. 4. Aeneidos lib. 1. Romulus lupæ pelle, lib. 5. Acestes pelle Lybistidis ursæ uestiuntur. Idem lib. 8. Aeneam strato locauit effulum pelle Lybistidis ursæ; & antea iu Herculis

lis sacris, mensæ super leonis pelle (Hercules nanq; ex Leonina pelle usus indumento dicitur, talisq; fingitur, inquit Fest. lib. 14. ut homines cultus antiqui admoneantur) accubantem fecit. Pellem caprinam, Iunonis amiculum dicit Festus lib. 6. Plutarchus in Problem. Lares, canum pellibus apud Romanos induitos testatur. Produnt Mauros Leonum Elephantum, urforumq; pellibus se in bello præmunire solitos. Est quoque à me in antiquorum monumentis marmoreis, æreisq; obseruatum, quod nonnulli nostræ ætatis scriptores, de rebus bellicis agétes non omiserunt, quosdam in Romanorum exercitu milites, ferarum capitibus detractas pelles, pro galeis ad terrorem hostibus incutiendum gestasse.